
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
“Valle del Sosio” Codice AUSA  0000247320 

 

  DETERMINAZIONE N. 40 DEL 27.11.2023 
 

 

OGGETTO 
 

 

Attivazione della procedura di gara relativa l’affidamento dei “GESTIONE 
DEL SERVIZIO  NIDO E  MICRO NIDO COMUNALE DI VIA 
CALVARIO – ANNO SCOLASTICO 2023/2024” per conto del Comune di 
Bisacquino. CIG A03275D2AE. 

 

IL RESPONSABILE DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA  
DELL’UNIONE DEI COMUNI  

“VALLE DEL SOSIO” 
 

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 27 del mese di Novembre  nel proprio ufficio il sottoscritto 

Geom. Vincenzo Silvestri a seguito delle determinazioni presidenziali n. 6 del 30.12.2022 con la quale 

è stato nominato rispettivamente, Responsabile del Settore Tecnico dell’Unione dei Comuni Valle del 

Sosio e Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio e in 

qualità di RUP nella fase di individuazione del contraente del servizio di cui in oggetto dispone il 

seguente provvedimento; 

    
RICHIAMATE : 

o la deliberazione del Consiglio Direttivo dell’Unione n. 7 del 27/03/2013, con la quale, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 33, comma 3-bis del D.lgs. 163/2006, è stata attivata la gestione in forma 

associata del Servizio Associato Gare mediante Centrale Unica di Committenza, che opererà in 

favore di tutti i Comuni aderenti all’Unione; 

o la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio n. 15 del 27.05.2014 

con la quale è stato approvato il “Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del 

servizio associato gare mediante centrale di committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni 

Valle del Sosio”. 
o la deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 16 del 27.05.2014 con la quale è stato approvato 

nel rispetto del D. Lgs n. 163/2006 e s.m.i il “Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi 

per l’esecuzione di lavori in economia nell’Unione dei Comuni Valle del Sosio”; 

o l’attestato di iscrizione all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti dell’Unione dei Comuni 

Valle del Sosio “Codice AUSA 247320”; 

 
PREMESSO: 

o che il comune di Bisacquino, con nota prot. 17247 del 27.11.2023 assunta al protocollo di 

questa Unione al n. 535 del 27.11.2023 ha richiesto a questa Stazione Unica Appaltante (CUC) 

“Valle del Sosio” di procedere all’individuazione del contraente a cui affidare la “GESTIONE 

DEL SERVIZIO  NIDO E  MICRO NIDO COMUNALE DI VIA CALVARIO – ANNO 

SCOLASTICO 2023/2024; 

o che con le sopra citate richieste è stata allegata la seguente documentazione: 

1. Determinazione dirigenziale n. 1007 del 24.11.2023 avente per oggetto “GESTIONE DEL 

SERVIZIO  NIDO E  MICRO NIDO COMUNALE DI VIA CALVARIO – ANNO 

SCOLASTICO 2023/2024. Decisione a contrarre, ai sensi dall’art. 17, comma 1 del 

D.lgs 36/2023; 
 

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL SOSIO 

Città Metropolitana di Palermo 
********** 



2. Schema della lettera d’invito con relativi modelli ed elenchi e il file in formato elettronico 

del Progetto esecutivo posto a base di. 

 
DATO ATTO 

 che Dal 1° luglio 2023 è entrato in vigore il nuovo sistema di qualificazione delle Stazioni 

Appaltanti, incluso all’interno del Codice dei contratti pubblici (artt. 62-63 e allegato II.4 D.Lgs. 

36/2023).  

 Che il nuovo sistema prevede 3 livelli di qualificazione per gli affidamenti di lavori e 3 livelli 

per gli affidamenti di servizi e forniture, con importi crescenti.  

 che la centrale unica di committenza dell’unione dei Comuni “Valle del Sosio” e stata 

qualificata dall’ANAC con il livello L1 e pertanto può affidare lavori senza limite d’importo e 

SFI per gli affidamenti di beni e servizi senza limiti di importo. 

 
ACCERTATO che con la stessa determinazione dirigenziale n. 1007/2023 sono indicati e individuati: 

o l’importo del servizio che risulta pari ad € 155.475,87 di cui € 24.638,73 per servizio soggetto a 

ribasso d’asta, ed € 130.837,14 per costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta. 

o Quale procedura di gara per la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in 

oggetto è quella prevista dall’articolo 50 comma 1 lettera e) del D.L.vo n.36/2023 previa 

consultazione di almeno 5 (cinque) operatori economici, individuati tramite indagini e di 

mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli 

inviti; 

o che il criterio di aggiudicazione della procedura di gara è quello “dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa”, previsto dall’art. 50 comma 4, e art. 108 del D.lgs 36/2023”;  

o di fissare quale tempo di ricezione delle offerte 15 (quindi) giorni nel rispetto di quando 

previsto dal comma 1 dell’art. 92 del D.Lgs 36/2023; 

o che la procedura di gara è espletata in modalità completamente telematica, ai sensi dell'art. 25 

del Codice, mediante la piattaforma digitale di Sitas e-procurement della CUC Unione dei 

Comuni Valle del Sosio, disponibile all'indirizzo: URL: 

https://gare.lavoripubblici.sicilia.it/uc_valledelsosio raggiungibile anche dal sito al link:  

http://www.lavoripubblici.sicilia.it . 

o che l’acquisizione del CIG per la fase procedurale di affidamento dei lavori è stata demandata 

alla Centrale Unica di Competenza che non appena conclusa la procedura di individuazione del 

contraente trasferirà le competenze al RUP del Comune di Bisacquino secondo le modalità 

impartite dall’ANAC. 

o di considerare essenziali le clausole contenute nel capitola speciale d’appalto, nella lettera 

d’invito/disciplinare di gara. 

o che la spesa complessiva dei lavori trova copertura come da determina dirigenziale del Comune 

di Bisacquino n. 1007/2023;  

 
ACCERTATO che la documentazione trasmessa dal Comune di Bisacquino è conforme a quanto 

individuato nel “Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del servizio associato gare 

mediante centrale di committenza (C.U.C.) dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio”. In particolare, ha 

disposto con il provvedimento dirigenziale n. 1007/2023 di impegnare la somma  di € 1.554,75 relativa 

alla quota di contributo da corrispondere dalla CUC all’ANAC per l’attivazione del CIG, e per 

l’espletamento della procedura di gara, individuata con le modalità indicate dall’art. 20 del 

“Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del servizio associato gara mediante centrale di 

committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni Valle del Sosio” approvato con deliberazione 

dell’Assemblea dell’Unione n. 15 il 27.05.2014; 

 

ACCERTATO inoltre che con la determinazione dirigenziale del Comune di Bisacquino n. 1007/2023 

sono impegnate le risorse necessarie riguardante il pagamento del contributo ANAC Di € 250,00; 

 
RITENUTO pertanto di procedere ad indire la procedura di secondo quando indicato nella determina a 

contrarre del responsabile Unico del Procedimento del Comune di Bisacquino approvata con D.D. n. 

1007/2023; 

 



VISTO lo schema di lettera di invito/disciplinare per la procedura negoziata di cui all’art. 50 comma 1 

lettera e) del codice ei contratti predisposto dal Comune di Bisacquino e trasmesso con la nota sopra 

citata che risulta parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, ancorché non materialmente 

allegato: 

 
DATO ATTO che il sottoscritto, responsabile del procedimento della procedura di gara, non ha 

conflitto di interessi ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

 
RITENUTO pertanto di procedere in merito;  

 
VISTO/I 

o il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti”; 

o L.R. 12/2011 

o l’art. 24 della  L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/2010; 

o lo statuto dell’Unione; 

o il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

o il vigente ordinamento amministrativo EE.LL., della Regione Siciliana; 

 
VISTO i pareri sotto riportati; 

 

D E T E R M I N A 
 
DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 della L.R. 30/04/91 n° 10 le motivazioni di fatto e di diritto 

esplicitate in narrativa.  

 
DI PROCEDERE per le motivazioni espresse in narrativa e per conto del Comune di Bisacquino, ad 

indire una gara per la scelta del contraente per affidare il servizio di “Gestione del Servizio Nido e  

Micro Nido Comunale di Via Calvario – Anno Scolastico 2023/2024; 
 
DI INVIDUARE, STABILIRE E PROVVEDERE per come disposto nella D.D. 1007 del 24.11.2023 

del Comune di Bisacquino;  
o Che l’importo dei Lavori è pari ad € 155.475,87 di cui € 24.638,73 per servizio soggetto a ribasso 

d’asta, ed € 130.837,14 per costi della manodopera non soggetti a ribasso d’asta. 
o Che la procedura di gara per la scelta del contraente a cui affidare l’esecuzione dei lavori in oggetto 

è quella prevista dall’articolo 50 comma 1 lettera e) del D.L.vo n.36/2023 previa elenco fornito 

dal Comune di Bisacquino a allegato alla nota prot. 17247 del 27.11.2023; 
o che il criterio di aggiudicazione della procedura di gara è quello “dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa”, previsto dall’art. 50 comma 4, e art. 108 del D.lgs 36/2023”;  

o fissare quale tempo di ricezione delle offerte 15 (quindi) giorni nel rispetto di quando previsto 

dal comma 1 dell’art. 92 del D.Lgs 36/2023; 
o che la procedura negoziata sarà espletata in modalità completamente telematica, ai sensi dell'art. 25 

del Codice, mediante la piattaforma digitale di Sitas e-procurement della CUC Unione dei Comuni 

Valle del Sosio, disponibile all'indirizzo: URL: https://gare.lavoripubblici.sicilia.it/uc_valledelsosio 

raggiungibile anche dal sito al link:  http://www.lavoripubblici.sicilia.it . 

o che l’acquisizione del CIG per la fase procedurale di affidamento dei lavori è stata demandata alla 

Centrale Unica di Competenza che non appena conclusa la procedura di individuazione del 

contraente trasferirà le competenze al RUP del Comune di Bisacquino secondo le modalità impartite 

dall’ANAC. 

 
DI APPROVARE e prendere atto dello schema di lettera di invito/disciplinare per la procedura 

negoziata di cui all’art. 50 comma 1 lettera e) del codice ei contratti predisposto dal Comune di 



Bisacquino e trasmesso con la nota sopra citata che risulta parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, ancorché non materialmente allegato;  

 

DI CONSIDERARE essenziali le clausole contenute nel Capitolato Speciale D’appalto, nella lettera 

d’invito/disciplinare e di quanto riportato nella determinazione dirigenziale n. 1007/2023 del Comune di 

Bisacquino; 

 
DI DARE ATTO; 

o che il Comune di Bisacquino ha disposto con il provvedimento dirigenziale n. 1007 del 

24.11.2023 l’impegno spesa di € 250,00 relative alla quota di contributo da corrispondere dalla 

CUC all’ANAC ed € 1.554,75 per l’attivazione delle CIG, quale quota posta a proprio carico 

nei confronti della CUC, per l’espletamento della procedura di gara, individuata con le modalità 

indicate dall’art. 20 del “Regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento del servizio 

associato gara mediante centrale di committenza (CUC) dell’Unione dei Comuni Valle del 

Sosio” approvato con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 15 il 27.05.2014. 

 
DI DARE ATTO 

o che l’acquisizione della documentazione comprovante il possesso dei requisiti di carattere 

generale, tecnico-organizzativo ed economico finanziario per la partecipazione alla gara stessa 

avverrà attraverso la Banca dati Nazionali dei contratti pubblici e dunque tramite il sistema 

AVCPass oggi sostituito con il nuovo sistema denominato FVOE “Fascicolo Virtuale 
dell’Operatore economico” a cura del Responsabile Unico del Procedimento delle procedure 

di gara; 

o che la stipula del contratto rimane di competenza dell’Ente Appaltante (Comune di Bisacquino) 

secondo quando disciplinato dalla D.D. 1007/2023 e dal capitolato speciale d’appalto e con le 

modalità indicate dell’art. 18 del D.Lgs 36/2023; 

o che il n. di CIG acquisito da questa CUC per la procedura di individuazione del contraente non 

appena conclusa la procedura di individuazione, sarà trasferito per le competenze al RUP del 

Comune di Bisacquino secondo le modalità impartite dall’ANAC;  

o che la spesa complessiva per i lavori, trova copertura come da determina dirigenziale n. 

10072023 del Comune di Bisacquino;  

 
DI DARE ATTO altresì che il presente provvedimento verrà reso noto mediante: 

o la pubblicazione all’albo pretorio dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio” ; 

o la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Unione dei Comuni “Valle del Sosio”                                           

      
        Il responsabile della CUC 

       Unione dei Comuni Valle del Sosio 

   Responsabile del Procedimento nella fase 

di individuazione del contraente 

  Geom. Vincenzo Silvestri 
              Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993          



 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare. 

 

Data 27/11/2023 

Il Responsabile del Settore Tecnico  

f.to Geom. Vincenzo Silvestri 
  

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’ente. 
 

 

 Data  27/11/2023                                                         Il Responsabile del Settore Finanziario 

                                                                                      F.to Dott. Giuseppe Parrino 



 
 
 

In data…………………………. copia della presente determinazione viene trasmessa a : 
• Presidente; 
• Segretario dell’unione; 
• Settore Finanziario. 

 

 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio il _______________ 
vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                            Il Messo Comunale 
                                               
                                          _________________              
 

Defissa dall’albo pretorio il _______________ 
                                            
                                       Il Messo Comunale 
                                                                                        
                                          ________________ 

 

 
 

 


